1

牧之原市教育委員会 会議録

令和６年５月 23 日、牧之原市教育委員会が牧之原市立相良小学校会議室に招集さ

れた。

この委員会に付議するため、教育長の告示した議案は次のとおりである。

付議議案

  報告第４号 牧之原市教育委員会後援名義使用の許可について

  報告第５号 令和６年度要保護及び準要保護児童生徒の認定について

  議案第４号 牧之原市社会教育委員の委嘱について

 出席委員

  橋本 勝

  吉住幸子

  池ケ谷祐太

  渡辺彩子

本目弘昇

事務局  教育文化部長   竹内英人

     学校教育課長   中村元信

     社会教育課長   佐々木悟

     大河活用推進室長 八木康仁

     スポーツ推進課長 大石昌秀

     学校再編推進室長 小塚康道

     教育総務課課長  永野智芳

     教育総務課主幹  日野剛久

開会時刻 午前 10時 20分 牧之原市立相良小学校会議室

教育長挨拶

 今月の定例会は、庁舎を離れ相良小学校をお借りして開催している。校長から学校

経営の要旨等の説明を聞いた後、教室訪問を行った。新年度が始まって一か月半が経

過したとこであるが、委員の皆さんから、児童の学びに向かう姿や教師の指導法、教

室環境等について、気づいた点や感想等お話しいただいた。最近の教育に関する話題

は、教師不足や超過勤務、不登校の増加など、暗いものが多くあって、学校は少し元

気が足りないのではないかと思っていた。しかし、こうして訪問してみると、子ども

たちは勿論だが、先生方も明るく一生懸命頑張っていることがわかった。行政として

学校をいかに支援・指導していくか、この定例会において皆さんから意見や提案など

をいただき、今後に活かしていきたいと思っている。では、本日の定例会、よろしく

お願いします。

会議録署名人の決定（事務局より指名）

 橋本教育長と池ケ谷委員を指名

2

教育長報告

 令和６年４月 30日から令和６年５月 22日までの主な行事について報告があった。

報告第４号 牧之原市教育委員会後援名義使用の許可について

（事務局より説明）

 質疑・意見なく、承認された。

報告第５号 令和６年度要保護及び準要保護児童生徒の認定について

（事務局より説明）

 ８名からの申請について、質疑・意見なく、承認された。

 個人情報に関わる案件のため、個別の審議状況については非公開とする。

議案第４号 牧之原市社会教育委員の委嘱について

（社会教育課長より説明）

 質疑・意見なく、可決された。

閉会（閉会時刻 午前 11時５分）